*Rex sanctus  
capitur, &  
multis sup-  
plicijs affici-  
tur.*

*Caput ei am-  
putatur post-  
plurima tor-  
menta.*

N n. 5 cum

cum palma victoriæ & corona iustitiæ , Rex & martyr cælestem curiam gloriabundus intravit.

Cuius corpus ita truncum & aculeis hirsutum Dani illi relinquentes , caput in sylvam Hagilefdum asportârunt : & inter densa verprium fruteta lōgius proiectum occuluerunt : id omni sagacitate elaborantes , ne à Christianis , quos vix paucos reliquerant , sacratissimæ martyris reliquiæ , honestæ traderentur sepulturæ . Verumenimverò quancumque reddita Ecclesijs pace , Christiani de latebris confurgentes , corpus quidem sanctissimi Regis adhuc sub dio positum facile inveniunt : sed caput in inuia silvarum delatum repertu difficile fuit . Spe tamen recuperandi tanti thesauri nullis pepercere laboribus ; sed collecta plurimorum multitudine , densatam saltus studiosè lustrârunt ; lustrandoque non sinè ingenti & inaudito planè miraculo inveniunt . Cum enim socij diuisim inuia quæque penetrârent , & alter ad alterum subindè clamaret , Vbi es ? sacratissimum caput ( res fanè dictum mirabilis ) patria lingua prorupit in vocem , Her , Her , Her . Nec vnquam eadem repetendo clamare destitit , quoad omnes ad se perduxit . Cui miraculo rerum conditor aliud annexuit , dum cælesti thesauro insolitum custodem dedit . Quippe immanis lupus eo loci diuina miseratione est repertus ; qui sacrum illud caput inter brachia complexus , procumbebat humi ; excubias impendens martyri . Nec sibi depositum quampiam bestiarum permisit lædere ; quod inuiolabile so-

*Caput à cernicibus abscissum loquitur.*

*Caput seruatur ab immani lupo.*

*Lupus idem*

lorenus prostratus, oblita voracitate, seruabat attentius.

*sacras reliquias ad sepulchrum*

Assumentes igitur vnanimi deuotione inestimabilis precij margaritam, cum profuso pro gaudio lachrymarum imbre retulerunt ad corpus, prosequente vsque ad locum sepulchri lupus, earundem reliquiarum custode & baiulo. Qui eis a tergo imminens, & quasi pro credito pignore lugens, postremo nota dilectae solitudinis secreta illæsus repetijt; nec vltius ijs in locis tam terribili specie lupus apparuit. Cæterum capite corpori iuncto, vtrumque pariter competenti mauseolo condiderunt; quod post longissima temporum interualla, ita sanum & incolume repertum est, vt non dicam caput redintegratum, suoque corpori compaginatum, sed omnino in eo nihil vulneris, nihil cicatricis apparuerit.

*prosequitur & En miraculum infigne.*

*Obseruet autem hic studiosus lector, quod cum Eusebius quatuordecim ponat interdictæ persecutionis annum, hanc esse causam; vt in multis alijs contingit: quod licet Diocl. &*

**CERTAMEN GLORIOSI MARTYRIS**

Agapij: Ex Eusebij Casariensis Ecclesiastica Historia lib. 8. cap. 16. Passus est anno persecutionis Diocletiani 4. iuxta Baronium annal. Tom. 2. Anno Christi 305. Marcelli Pap. 2. Constant. & Galer. Imp. 2.

*Max. imperio se abdicassent, cum hic martyr pateretur; nihilominus captus eorum edictis persecutio, eorumdem nomine dici perseverauit. quod Baron. frequenter in Annal. commemorat.*

**Q**UARTO anno persecutiõis in nos grauantis, ad duodecimũ Kal. Decemb. hoc est, vigesimo die mensis qui Dius vocatur; die Veneris; in eadem vrbe Cæsarea, tale facinus, dignum reuera quod literarum monumentis commendetur, ipso tyranno Maximiano presente (qui eodẽ die, qui natalis suus dies erat, spectacula populo, magno cum apparatu ac sumptu edebat) patraturũ fuit. Et quia consuetudo inue-

*20. Nouẽ. \* al. Maximo.*

*Spectacula  
praesentibus  
Imperatoribus  
edi solita.*

*S. Agapius  
in medium  
adducitur  
de certatu-  
rum.*

*Matth. 10.*

inueterauerat, ut varia spectacula (si etiam vnquam alias) praesentibus ipsis Imperatoribus summa cum magnificentia ac splendore, proponerentur spectatoribus, ad eorum animos oblectandos, eaq; nouis ac peregrinis formis, praeter communem & vsitatum morem variarentur, sic ut interdum animalia, ex India & Aethiopia, aut aliunde acta in amphiteatru introducerentur, interdum viri mimicis corporis gestibus permira animorum oblectamenta spectantibus ostenderent: ob eam causam cum iam Imperator ipse ludos faceret, eximiu quoddam spectaculum, & quod multum haberet admirationis in magnifico eorum apparatu omnino elucere oportebat. Quodnam igitur erat istud quidem? Martyr & testis nostrae in Christo religionis adducitur in medium; strenue pro sola & vera pietate decertaturus Agapius nomine: quem vna cum Thecla sociatum, bestiisque traditum ad deuorandum paulo ante demonstrauius. Iste alias e custodia eductus, simulque cum maleficis ad spectacula populo edenda coniunctus, cum palam egregie suas partes in stadio egisset; idque ter ac sepius, propterea quod iudex post minas varijs temporibus illi oppositas, siue illum commiseratus, siue spe propositi & sententiae eius commutandae inductus, ad alia semper noua certamina distulerat, tandem ipso praesente Imperatore denuo producit velut opportunè & commodè in illud tempus reseruatus: ut hoc dictum salutare, quod Dominus discipulis suis diuina praescientia praedixisset (nimirum quod coram Regibus adducerentur propter testi-

testimonium eius) verè in eo compleretur.